
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1861/C2/2145
Data: 28.10.2016

Prin  contestaţia  nr.  2073/04.10.2016,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 30032/04.10.2016, depusă
de PROTON IMPEX 2000 SRL, cu sediul în București, str. Caraiman nr. 86,
sector  1,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.
J40/10230/1996,  având  CIF  nr.  9000578,  împotriva  adresei  nr.
3564/21.09.2016, reprezentând comunicarea rezultatului  procedurii  de
atribuire, emisă de către SPITALUL CLINIC CĂI FERATE CONSTANȚA, cu
sediul în Constanța, B-dul 1 Mai nr. 5-7, judeţul Constanța, în calitate de
autoritate contractantă, în cadrul procedurii  simplificate – într-o singură
etapă, organizată în vederea atribuirii contractului de furnizare având ca
obiect  „Aparatură  de  laborator”,  cod  CPV  38434000-6  –  Analizoare
(Rev.2),  s-a  solicitat  constatarea  faptului  că  prin  adresa  nr.
1730/30.08.2016,  PROTON  IMPEX  2000  SRL  a  formulat  răspunsuri
concludente, furnizând informaţii şi documente relevante la solicitările de
clarificare  adresate  de  comisia  de  evaluare  în  ceea  ce  priveşte
corespondența propunerii  tehnice cu specificaţiile tehnice stabilite prin
caietul de sarcini, să constate că autoritatea contractantă a procedat la
evaluarea  improprie  a  ofertei  sale,  să  dispună  măsuri  de  remediere
constând în obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertei sale,
precum şi să constate că a elaborat şi  prezentat o propunere tehnică
care satisface în mod corespunzător cerinţele caietului de sarcini, iar pe
cale  de  consecinţă,  să  oblige  autoritatea  contractantă  la  revocarea
raportului  procedurii  de  atribuire  și  a  tuturor  actelor  subsecvente,
inclusiv a adresei nr. 3564/21.09.2016. 

1

 



Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  art. 26 alin. (2) și (5) din Legea nr. 101/2016 privind
remediile  şi  căile  de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de
achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune
de  lucrări  şi  concesiune  de  servicii,  precum şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, pentru
considerentele evocate în motivarea prezentei, Consiliul admite în parte,
contestaţia formulată de  PROTON IMPEX 2000 SRL în contradictoriu  cu
SPITALUL  CLINIC  CĂI  FERATE  CONSTANȚA,  în  calitate  de  autoritate
contractantă  şi  anulează  raportul  procedurii  de  atribuire  nr.
3558/21.09.2016 şi comunicarea privind rezultatul procedurii transmisă
contestatoarei.  Obligă  autoritatea  contractantă  la  refacerea  raportului
procedurii şi la emiterea unei comunicări privind rezultatul procedurii, în
termen  de  10  zile  de  la  primirea  deciziei,  cu  respectarea  celor  din
motivare şi a dispoziţiilor legale în materia achiziţiilor publice.

 În temeiul art. 26 alin. (6)  din Legea nr. 101/2016, respinge ca
nefondate,  capetele  de cerere  referitoare la  constatarea  formulării  de
răspunsuri  concludente  și  obligarea  autorității  contractante  la
reevaluarea  ofertei  sale  și  constatarea  faptului  că  a  prezentat  o
propunere tehnică care satisface în mod corespunzător cerințele caietului
de sarcini.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare, în temeiul art. 29 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

2




